
 

 

(PA Digitale – Gara Erasmus+/ affidamento diretto fuori MePa  n.78/2019) 

 

OGGETTO: EPALE. Prenotazione degli spazi in occasione del Seminario nazionale Epale dal titolo “Libertà è 

partecipazione.L’adulto al centro: partecipare per formarsi" che si terrà  nei giorni 14,15 e 16 novembre 2019 

presso l’aula magna dell’Albergo dei Poveri dell’Università degli studi di Genova situato nel Piazzale Emanuele 

Brignole 2 a Genova. 

Determina a contrarre e impegno di spesa . 

CUP: B59E19000020007 

Missione: “Ricerca e Innovazione” Programma: 2 “Programmi Comunitari e collaborazioni 

internazionali” COFOG II 09.7- R&S per l'istruzione (esclusa ricerca di base)" UPB: 113.2909 

“Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni” 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

DATO ATTO che, dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, comma 1, del D. L. n. 98/2011, convertito, con 

modificazioni, dalla L. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo Sviluppo dell’Autonomia 

Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa 

(INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di autonomia scientifica, finanziaria, patrimoniale, amministrativa e 

regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali;  

VISTO lo Statuto INDIRE, approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 20/10/2017, e 

pubblicato sul sito istituzionale il 10/01/2018; 

VISTA la nomina del Direttore Generale INDIRE, Dott. Flaminio Galli di cui alla Delibera del Consiglio di 

Amministrazione n. 28 del 22 settembre 2016, rinnovata con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 6 del 

03 agosto 2017;  

VISTO il Grant Agreement n. 2018-2319/001-001 stipulato tra Indire e la Commissione Europea rappresentata 

dall'Agenzia esecutiva per l'istruzione, gli audiovisivi e la cultura, acquisito agli atti dell'ente con il n. 32231 del 

30.10.2018 con cui è stata assegnata a INDIRE la gestione a livello nazionale della piattaforma EPALE; 

RICHIAMATO il Piano di lavoro Epale 2019-2020, inviato alla Commissione europea in seguito all’invito - 

Invitation/Call for proposals EACEA/02/2018 for Epale National Support Services, approvato da parte della 

Commissione europea con prot. n. 22362 del 24.08.2018; 

CONSIDERATO che nei giorni 14,15 e 16 novembre 2019  si terrà  il Seminario Nazionale Epale dal titolo 

“Libertà è partecipazione.L’adulto al centro: partecipare per formarsi" presso l’Università degli studi di Genova 

rivolto a n. 150 partecipanti ,come da programma allegato; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
2
4
5
6
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
0
4
-
1
0
-
2
0
1
9

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

Pag.2 

 

CONSIDERATO che il Seminario è organizzato con il supporto della Dott.ssa Gilda Esposito, sia in qualità di 

Ambasciatore Epale della Regione Liguria sia come soggetto attivo per tutta la la durata del Seminario 

intervenendo con il ruolo di facilatatore, che ha individuato come sede dell’evento, l’Università degli studi di 

Genova,  quale struttura idonea allo svolgimento dell’evento, in considerazione della presenza di un adeguato 

numero di risorse umane necessarie per l’organizzazione dell’incontro, di sale con numero adeguato di posti; 

PRESO ATTO che, in particolare, l’Università degli Studi di Genova ha trasmesso a mezzo pec avente prot n. 

27125/E4 del 30.08.2019 (All.1), la proposta di contratto di concessione  in uso  temporaneo dei locali  situati 

presso l’Albergo dei Poveri situato Piazzale Emanuele Brignole 2 , sottoscritta digitalmente, e nello specifico: 

- Aula Magna per sessione plenaria , dotata di pc, videoproiettore, microfono e WiFi per tutti i partecipanti 

secondo l’orario 14.30/18.00 nel giorno 14/11, con orario 9.30/17.30 nel giorno 15/11 e dalle ore 9.30 alle 13.00 

nel giorno 16/11; 

- locali antistanti l’Aula Magna per i coffee break ei buffet organizzati dal concessionario; 

- aule per la realizzazione dei laboratori partecipativi, nella giornata del 15 novembre, da individuare in base alle 

esigenze didattiche; 

DATO ATTO che, in forza della suddetta proposta di contratto, viene previsto il rimborso delle spese da 

sostenere nella misura di € 1.537,20 (IVA al 22% inclusa) relative all’attività  di assistenza che svolgerà il 

personale in loco,  per le spese  di apertura straordinaria della struttura nel giorno 16 novembre (sabato)  nonchè 

per le spese di pulizia dei locali; 

PRESO ATTO che al fine del regolare svolgimento dell’evento si rende necessario coprire le spese  accessorie 

sopracitate relative ai costi del personale in servizio; 

CONSIDERATO che il rimborso delle  suddette spese pari a € 1.537,20 (IVA 22% inclusa) verrà corrisposto, 

secondo le specifiche di cui all’art. 7 del contratto di concessione ns Pec prot. n. 27125/E4 del 30.08.2019, dietro 

presentazione di regolare fattura; 

VISTA la richiesta, di cui all’allegato modulo “B”, pervenuta da parte della Dr.ssa  Lorenza Venturi, in  qualità di 

Capo Unità Italiana Epale, di di prenotare gli spazi e i servizi offerti dall’Università degli studi di Genova  

nell’ambito del Seminario Nazionale Epale dal titolo Libertà è partecipazione.L’adulto al centro: partecipare per 

formarsi" ;   

RILEVATO che il suddetto modulo “B” compilato ed inserito digitalmente su PA Digitale (Proposta n.490 del  

02.09.2018), ha compiuto tutto l’iter procedimentale con il quale è stata verificata la sussistenza della necessaria 

copertura finanziaria sul capitolo di spese 113.2909 ”Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e 

convegni (Es. Finanziario 2019) ed acquisita, altresì, l’autorizzazione a procedere da parte del Direttore Generale 

dell’Ente (Atto finale n.456 del 6.09.2019);  

 

 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
2
4
5
6
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
0
4
-
1
0
-
2
0
1
9

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

Pag.3 

 

RILEVATO che le disposizioni del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “ non si applicano agli appalti e alle concessioni 

di servizi aventi ad oggetto l'acquisto o la locazione, quali che siano le relative modalità finanziarie, di terreni, 

fabbricati esistenti o altri beni immobili o riguardanti diritti su tali beni” così come riporta l’art. 17 comma 1, lettera 

a); 

DATO ATTO che il fornitore ha prodotto in conformità a quanto richiesto da questa stazione appaltante, la 

dichiarazione sostitutiva di certificazione  e conto corrente dedicato , in ordine al possesso dei requisiti di idoneità 

dell’affidataria di beni e servizi in economia, resa ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 acquisita al protocollo dell’Ente  

con pec prot. n.29163 /E4 dell’16.09.2019; 

RISCONTRATO, inoltre, l’esito positivo delle operazioni di verifica effettuate dalla Stazione Appaltante, come 

risulta dai seguenti documenti:  

 Visura camerale prot. n.28877/E4 del 06.09.2019; 

 Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), dal quale si evince la regolarità contributiva della 

stessa, ai sensi dell’art. 31 del D.L. n.69/2013 convertito, con modificazioni, nella Legge n. 98/2013, 

(prot. n. 27357/E4 del 03/09/2019); 

RITENUTO, quindi, di poter trasmettere all’Università degli studi di Genova, la proposta di contratto di 

concessione in uso temporaneo dei locali ns prot. pec n. 27125/E4 del 30.08.2019 (All. 1) , controfirmato per 

integrale accettazione; 

DATO ATTO che il pagamento verrà effettuato esclusivamente dietro presentazione di fattura elettronica, 

trasmessa secondo le specifiche tecniche di cui agli allegati A, B, C del D.M. 55/2013, mediante bonifico 

bancario, nei termini di legge decorrenti dal ricevimento della stessa, dietro verifica della regolarità contributiva; 

PRESO ATTO, altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n.. 241/1990 della insussistenza di cause di conflitto di 

interesse anche potenziale nei confronti del Funzionario dell’Ufficio Affari Generali; 

VISTA la nota prot. n. 16516/D3 del 22.06.2018 con cui il Direttore Generale dell’intestata amministrazione 

delega i Funzionari Amministrativi a firmare e vistare gli atti e, contestualmente, dispone in caso di assenza di 

un Funzionario la sua sostituzione con uno degli altri funzionari in servizio; 

 

 

    DECRETA       

 

 di nominare Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 4 della legge n.241/1990 , la dott.ssa Rita 

Bernabei, in possesso della professionalità adeguata a svolgere i compiti per cui è nominata; 

 di approvare l’allegata proposta di contratto  ns pec prot. n. 27125/E4 del 30.08.2019 già sottoscritta 

digitalmente dall’ Università degli studi di Genova  e di restituirne copia controfirmata (All. 1); 

 di impegnare a favore dell’ Università degli studi di Genova  con sede in  Via Balbi, 5 - 16126 Genova, P.IVA 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
2
4
5
6
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
0
4
-
1
0
-
2
0
1
9

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

Pag.4 

 

e  C.F. 00754150100,  l’importo di € 1.537,20 (IVA 22% inclusa) sul capitolo di spesa 113.2909, voce di 

spesa “Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni”, voce del piano dei conti integrato  

U.1.03.02.02.005 (Esercizio Finanziario 2019) Missione: “Ricerca e Innovazione” Programma: 2 “Programmi 

Comunitari e collaborazioni internazionali” COFOG II 09.7- R&S per l'istruzione (esclusa ricerca di base);   

 di trasmettere una copia del presente decreto all’Ufficio dei Servizi Finanziari per l’assunzione del 

necessario impegno di spesa; 

 di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo solo dopo l’apposizione del visto di regolarità 

contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Dirigente dei Servizi Finanziari. 

     

 

 

 

 Visto 
Il Funzionario dell’Ufficio Affari Generali 
Rita Bernabei 
Francesca Sbordoni 

            Il DIRETTORE GENERALE  
                            Flaminio Galli  

 
Visto 
Il Funzionario dei Servizi Finanziari 

 

 
  Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

  Il Dirigente Area Servizi Finanziari, Contabilità e Bilancio  
Francesca Fontani  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
2
4
5
6
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
0
4
-
1
0
-
2
0
1
9

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

Pag.5 

 

 
 
 
 

(documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce    
il documento cartaceo e la firma autografa) 

   

   bp/RB  

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
2
4
5
6
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
0
4
-
1
0
-
2
0
1
9

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


